Comissão
Intergestores
Macrorregional

Sudoeste

CONVOCAÇÃO Nº 05/2023 - CIR SUDOESTE II

5ª REUNIÃO ORDINÁRIA CIR SUDOESTE II 2023.

Jataí, 0 3 de outubro de 2023.

Prezado (a) Senhor (a),

A Coordenação da Comissão Intergestores Regional - CIR Sudoeste II, no uso das atribuições

regimentais que lhe é conferida, convoca para a 5ª Reunião Ordinária CIR Sudoeste II, a

realizar-se, no dia 09 de outubro de 2023 (segunda-feira) às 08:30 h no município de

Serranópolis

- presencial e por videoconferência.

Segue o Link a ser utilizado na reunião:

Tópico: Reunião CIR SUDOESTE II Regional Sudoeste II Jataí.
Horário: 9 out. 2023 08:30 da manhã São Paulo
Entrar Zoom Reunião
https://us06web.zoom.us/j/85602484443?pwd=LyCHntneWqbq387OeFI09UWaNDuYSF.1
ID da reunião: 856 0248 4443
Senha: 274095

PONTOSDA PAUTA

1. Leitura e aprovação da ata da 3ª Reunião Ordinária do ano de 2023 Intergestores

Macrorregional Sudoeste - CIM Sudoeste realizada no dia 01 de setembro de 2023 em

Chapadão do Céu.

https://us06web.zoom.us/j/85602484443?pwd=LyCHntneWqbq387OeFI09UWaNDuYSF.1

Comissão
Intergestores
Macrorregional

Sudoeste

2. INFORMES:

2.1 Projetos Estratégicos. - GERAP e / ou COORDENADOR DA ATENÇÃO À SAÚDE.

2.2 Roda de conversa sobre Consórcio Intermunicipal de Saúde: Procedimentos licitatórios

para contratação de consultoria especializada em saúde referente aos aspectos jurídicos e

contábeis. - AMILTON FERNANDES PRADO.

2.3 Oficina de Vigilância Sanitária sobre Alimentos. - ANA BEATRIZ VILELA TEIXEIRA

MALUF.

2.4 Capacitação em Saúde do Trabalhador: Apresentação e o Correto Preenchimento das

Fichas de Notificação Compulsória Relacionada ao Trabalho. - ANA BEATRIZ VILELA

TEIXEIRA MALUF.

2.5 Capacitação e discussão sobre a implantação municipal da Vigilância em Saúde de

Populações Expostas a Agrotóxicos - VSPEA. - ANA BEATRIZ VILELA TEIXEIRA

MALUF.

2.6 Microplanejamento. - ELIANA GOMES VILELA, JANISLENE VILELA e VASCO

JOSÉ DA COSTA MENDES.

2.7 Solicitação do Aumento do Teto MAC do município de Mineiros de R$ 8.191.859,15 para

R$ 16.745.664,29 ( incremento anual de R$ 8.553.805,14) para atendimento da população

própria e referenciada. - JANINE CARVALHO MARTINS.

28 Visita do Secretário de Estado da Saúde a Jataí, ocorrida em 26/09/2023. - AMILTON

FERNANDES PRADO.

2.9 Sobre a Portaria n° 1.346 de 22 de setembro de 2023. - JANISLENE VILELA.

2.10 PRI, dia 20/10, em Rio Verde, o dia todo. - JOÃO BOSCO CARNEIRO.

2.11 Inauguração da Maternidade de Rio Verde, dia 20/10 às 17 h.. - JOÃO BOSCO

CARNEIRO.

3. APRESENTAÇÃOEDISCUSSÃO:

3.1 Recusa de paciente previamente regulado (cirurgia-ortopedia) pelo Hospital Serafim de

Carvalho. - JANINE CARVALHO MARTINS.

Comissão
Intergestores
Macrorregional

Sudoeste

3.2 Recusa de paciente previamente regulado (internação psiquiátrica) para o CREDEQ. -

JANINE CARVALHO MARTINS.

3.3 Apresentação de experiência exitosa no município de Aporé. - Planifica Goiás na Região

de Saúde Sudoeste II. - REGINA RODRIGUES DE SOUZA.

3.4 Apresentação de experiência exitosa no município de Mineiros. - Planifica Goiás na

Região de Saúde Sudoeste II. - ANA PAULA.

3.5 Formato das reuniões: Híbrida, presencial ou on - line. - JANINE CARVALHO

MARTINS.

3.6 Interfederalização. - RODRIGO BARBOSA.

3.7 Lançamento do Projeto `` Goiás abraça o Rosa`` . - SPAIS/GERAP.

4. DISCUSSÃOEPACTUAÇÃO:

4.1 Apresentação de projeto referente à convênio entre SES e UFG, cujas ações incluem as

etapas:

1) Ampliar rede de biópsia por agulha ( Policlínica);

2) Capacitação dos profissionais médicos, enfermeiros e ACS na Atenção Primária ( rastreio

de câncer de mama);

3) Construção de Linha Rosa (linha de cuidado ao câncer de mama);

4) Testes genéticos ( PRIMEIRO ESTADO do Brasil que irá fornecer teste genético para

paciente com câncer de mama herdado).

	CONVOCAÇÃO Nº 05/2023 - CIR SUDOESTE II 5ª REUNIÃO
	PONTOS DA PAUTA
	2.INFORMES:
	3.APRESENTAÇÃO E DISCUSSÃO:
	4.DISCUSSÃO E PACTUAÇÃO: